LEI MUNICIPAL Nº 4.603

Autoriza o Município a firmar Convênio para permissão
de uso de equipamentos para o Hospital de Caridade de
Carazinho e da outras providências.

IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE, PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º  -  Fica o Poder  Executivo autorizado a firmar Convênio com o Hospital  de Caridade de Carazinho, para
permissão de uso de equipamentos medico-hospitalares, descritos no Anexo I, que integra a presente Lei, os quais serão
identificados na forma legal.

Art.  2º  -  A  permissão  e  gratuita,  por  prazo  determinado  e  sujeita  à  exalação,  independente  de  pré-aviso  ou
notificação, caso o interesse publico assim o exigir.

Art.  3º  -  Em  contrapartida  a  cessão,  o  Hospital  de  Caridade  de  Carazinho  obriga-se,  com  referência  aos
equipamentos  cedidos,  a  prestar  atendimento  gratuito  a  indigentes,  preferencialmente  aos  residentes  no  Município  de
Carazinho, e manter convênios com órgãos do Sistema Público de Saúde.

Art. 4º - Fica o Hospital de Caridade de Carazinho autorizado a celebrar contratos de prestação de serviços, com
terceiros, para eventual utilização de equipamentos que integram o presente Convênio.

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 13 DE MAIO DE 1994.

IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE
Prefeito Municipal

MARIA ELIZABETH R.FENNER
Sec.Mun.Administração

1